Sed & malis alioqui Principibus, suæque potestate abusu- tentibus, in ijs que ad iura pertinent regalia, obediendum esse, Scriptura docet: Obedite dominis (ait Petrus) non tantum bonis & modestis, sed etiam dyscolis, id est, duris, seueris, crudelibus. Nam & illorum quo ue potestas à Deo ordinata est: & qui illis resistit, Dei ordinationi resistit. Sic per Prophetas suos Deus loquitur: Dabo tibi Regem in furore meo, auferam in indignatione mea. Er rursum: Dabo pueros Principes eorum, & effeminati dominabuntur eis. Er iterum: Deus regnare facis hypocritam propter peccata populi. Hæc de causa iubentur filij Israël in captiuitate positi, obedire tyranno Babilonio, & orare pro illo. Sic Ieremias: Quarite pacem ciuitatis, ad quam transmigrare vos feci. Dominum,

Tit. 3.

1. Pet. 2.

Malis Principibus obediendum.

1. Pet. 2.

Os. 11.

Es. 10. 2.

Is. 14.

Ierem. 29.

*Baruch. 1.*

*Dominum, quia in pace illius eris pax vestra. Sic Baruch: Orate pro vita Nabuchodonosor regis Babylonij, & pro vita Balthasar filij eius, ut sint dies illorum sicut dies celi super terram. Hoc est enim dare gloriam Deo, sequere e, tam propter peccata nostra nobis dominantis, & dicere quod illi captivi dixerunt: Domino Deo nostro iustitia, nobis autem confusio faciet vestra. Quod vno verbo Petrus dicit: Regem honorificate. non honorem modò, sed & obedientiam, & subsidia ac tributa soluenda significat: sicuti in illo verbo, *Honora parentes*, non honorem tantum ac reuerentia, sed etiam obedientia ac sustentatio parentum, quando ita res exigit, filijs imperatur. Officium subditorum erga Reges, apes docere possunt. Creant sibi regem ceteris magnitudine excellentem, & mansuetudine clariorem; vnde & sine aculeo est, & alas ceteris minores habet. Ex alueario non exeunt, nisi ipse egrediatur; eo exeunte, totum conglobatur examen, & regem circumdat undique, vt videri vix possit. Singula se eius obsequio offerunt, & ei proximè esse contendunt: se ipsum hauriens subleuant, aliquando & totum portant. Vbi cunque rex sederit, ibi totus exercitus castra figit. Illo viso, totus inuadit: grex eo amisso examen dilabatur. In alueario dum residet, rex solus à labore immunis est, ceteræ omnes perpetuò mel colligunt, vel collectum disponunt. Circa regem quedam semper adsunt apes, sortem aculeum habentes, & tanquam hiatores regem custodientes, quæ & offendentes, vel oriosas puniunt. mortuo rege, nisi corpus eius auferatur, ceteræ apes fame se enecari permittent potius, quam vt ab eo recedant. Sola voce, quasi imperio, ceteras in officio continet, vnde & hanc ceteris magis vocalem habet. Iuxta hæc omnia subditorum erga Regem obedientia, honor, affectio, vt non obscure delignatur, sic merito doceri & informari potest.*

*Ibidem. 1. Pe. 2.*

*Simile.*

*Plinius lib. 11. cap. 17.*

*Geminian. lib. 4. cap. 81.*

7. Et qua sunt Dei, Deo.

Dei honor, obsequium, cultus.

**L**ocus moralis de Dei honore, obsequio, cultu in primis obseruando Christus Dominus sic Cæsaris censum approbat, sic Regibus, ea quæ regalia sunt, reddi iubet, vt simul ea quæ Dei sunt Deo reddantur, vt Deo interim debitus honor, cultus, obsequium nihil imminuat, sartus tectus conferatur. Vt illud de Cæsare libenter Herodiani Politici, mundani

mundani audiunt, sic illud de Deo quod quæque pius & fidelis libentissimè audire debet. Sic Principibus & potestati sublimiori obediendum, vt nihil tamen contra Dei honorem admittatur. Sic in huic locum Chrysostomus: *Tu quum audis reddenda esse Cæsari quæ sua sunt, illa solum dici non dubita, in Matih. quæ pietati & religioni nihil officiant. Nam quod fidei & virtuti obest, non Cæsaris, sed diabolus tributum & veltigal est. Hæc ille. Exempla. Paulus ne iniuriam à ludæis pateretur, ad Cæsarem appellans, illor. 25. reddidit Cæsari quæ erant Cæsaris, eius tribunali supremo se subiiciens. Sed idem Paulus Roma in suo conductu Euan- Allor. 11. gelium predicans, & à deorum cultu, quos Cæsar colebat, omnes, quos potuit, abducens, reddidit Deo quæ erant Dei, eius fidem & cultum quantum in ipso erat, propagans. Petrus docens, Regem honorificandum, eique tanquam præcellenti obediendum, reddidit Cæsari quæ erant Cæsaris. Sed idem Principibus ludæorum fidei prædicationem interdicensibus respondens: *Oportet obedire Deo magis quam hominibus*, reddidit Deo quæ sunt Dei. De hac re tota sapienter Augustinus: *Qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit. Quid si illud iubent potestas quod non debeat facere? Hic iam contemnis potestatem. Timendo potestatem, ipsos humanarum rerum gradus aduertit. Si quid iusserit Curator, nonne faciendum est? Tamen si contra Proconsul iubent, (erant hæc Romanarum dignitatum officia, iam exoleta) non utique contemnis potestatem, sed eligis maiori seruire. Nec hic debet minor irasci, si maior prælata est. Rursum, si aliquid Proconsul iubeat, & aliud iubeat Imperator, nunquid dubitatur, illo contempto, huic esse seruendum? Ergo si aliud Imperator, & aliud Deus, quid iudicatis? Solutæ tributum, esto mihi in obsequium. Rectè, sed non in idolio, non in hæresi, non in peccato. Prohibet maior potestas. Da veniam Imperator, tu carcerem, ille gehennam minatur. Hæc ille. Hoc est reddere Cæsari quæ sunt Cæsaris, & Deo quæ sunt Dei.**

Hanc distinctionem & alibi Christus docuerat, dicens: *Dico vobis amici mei, Nolite timere eos qui corpus occidere possunt, & possent non habere quod agant: ostendat vobis qui timeatis. Timete eum, qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam. Ita dico vobis, hunc timeat. Vides quam feridè Dei timorem inculcet. At Apostolus dicit: Si malum feceris, time potestatem: non enim frustra gladium portat. An ergo Christo contrarius est: tubet enim timere, quia corpus occidendi potestatem habet. Nequaquam; sed loquitur Apostolus de ijs quæ sunt Cæsaris: quæ si illi non reddantur, merito timendus Cæsar,*